Дело № 5-197/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 марта 2022 года                                                                 пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора МБОУ «Куркачинская средняя общеобразовательная школа  Высокогорского района Республики Татарстан» Шайдуллина ………., ……… года рожденья, уроженца ………. ТАССР, зарегистрированого по адресу: Республика Татарстан, ……….., паспорт ………, ранее не привлекался к административной ответственности,

у с т а н о в и л :

В судебный участок № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из отделения надзорной деятельности и профилактической работе по Высокогорскому муниципальному району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по РТ для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора МБОУ «Куркачинская средняя общеобразовательная школа  Высокогорского района Республики Татарстан» Шайдуллина ………...
Шайдуллин …………., будучи извещенный о времени и месте рассмотрения административного дела, для его рассмотрения в суд не явился. В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности.
Судом установлено, что 31 января 2022 года в 11 часов 00 минут ж.д.разъезд Куркачи Высокогорского района на объекте МБОУ «Куркачинская средняя общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»,  директор МБОУ «Куркачинская средняя общеобразовательная школа  Высокогорского района Республики Татарстан» Шайдуллин ……….. не выполнил предписание № 1/1/1 от 29.01.2021 года по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности, а именно: 1) Выполнить разделение помещений различного функционального назначения противопожарными преградами с нормируемым пределом огнестойкости, а именно, помещение библиотеки не выгорожено сертифицированной противопожарной дверью, ст.4, ст.6 2Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» Федеральный закон № 123 от 22.07.2008, СНиП 21-01-97 пункт 7.4; 2) Установить ограждения по периметру кровли, ст.4, ст.6 «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» Федеральный закон № 123 от 22.07.2008, п.7.16 СП 4.13130.2013 «Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям», СНиП 21-01-97 пункт 8.11; 3) Выполнить разделение помещений различного функционального назначения противопожарными преградами с нормируемым пределом огнестойкости, а именно, помещение ФАП не выгорожено сертифицированной противопожарной дверью от коридора СОШ, ст.6 «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» Федеральный закон № 123 от 22.07.2008, СНиП 21-01-97 пункт 7.4; 4) Помещение ФАП оборудовать автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей о пожаре, ст. 4, ст.6 «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» Федеральный закон № 123 от 22.07.2008; НПБ 110-03, Приложение А, п.5 СП 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты установки пожарной сигнализации и пожаротушения  автоматические. Нормы и правила проектирования»; п.54 «Правила противопожарного режима в Российской Федерации» Постановление Правительства Российской Федерации № 1479 от 16.09.2020; раздел 3,4,7, СП 3.13130.2009 «Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре»; 5) Здание котельной оборудовать автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей о пожаре, ст.4, ст.6 «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» Федеральный закон № 123 от 22.07.2008; НПБ 110-03, Приложение А, п.5 СП 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования»; п.54 «Правила противопожарного режима в Российской Федерации» Постановление Правительства Российской Федерации № 1479 от 16.09.2020 г.; раздел 3,4, 7 СП 3.13130.2009 «Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре»; 6) Чердачное помещение СОШ оборудовать автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей о пожаре, ст. 4, ст.6 «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» Федеральный закон № 123 от 22.07.2008; НПБ 110-03, Приложение А, п.5 СП 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования»; п.54 «Правила противопожарного режима в Российской Федерации № 1479 от 16.09.2020 г.; раздел 3,4,7, СП 3.13130.2009 «Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре».
В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.
Требованиями ст. 34 указанного Закона предусмотрено, что граждане имеют право на защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара.
Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания влечет административную ответственность в соответствии с ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ в виде административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
В нарушение данных требований законодательства содержащиеся в предписании от 29.01.2021 требования об устранении нарушений законодательства о пожарной безопасности директор МБОУ «Куркачинская средняя общеобразовательная школа  Высокогорского района Республики Татарстан» Шайдуллин ……….. в установленный срок не исполнены.
Таким образом, директор МБОУ «Куркачинская средняя общеобразовательная школа  Высокогорского района Республики Татарстан» Шайдуллин ………... совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, то есть в установленный срок не выполнил законное предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Виновность директора МБОУ «Куркачинская средняя общеобразовательная школа  Высокогорского района Республики Татарстан» Шайдуллина ………. в совершении административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, в том числе: протоколом об административном правонарушении от 31.01.2022 № 0322-2022-0003; актом внеплановой выездной проверки; решением о проведении внеплановой выездной проверки от 17.01.2022 № 2; предписанием об устранении нарушений требований пожарной безопасности от 29.01.2021 № 1/1/1 и другими письменными материалами дела.
Данные документы оформлены в соответствии с административным законодательством, полномочными на то лицами.
Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает.
Обстоятельства, установленные судом, не были опровергнуты при рассмотрении дела.
Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину директора МБОУ «Куркачинская средняя общеобразовательная школа  Высокогорского района Республики Татарстан» Шайдуллина ……….. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, доказанной.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, суд не усматривает.
При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Исходя из вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить директору МБОУ «Куркачинская средняя общеобразовательная школа  Высокогорского района Республики Татарстан» Шайдуллину ………. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, ч. 13 ст. 19.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л :

Признать должностное лицо – директора МБОУ «Куркачинская средняя общеобразовательная школа  Высокогорского района Республики Татарстан» Шайдуллина ……… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства, подлежащих уплате по реквизитам: получатель штрафа – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, счет – 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г.Казань, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000001, КБК – 73111601203019000140, УИН – 0318690900000000026710457.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно ч.ч. 1 и 5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, ст. Высокая Гора, ул. Советская, д.13.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись
Копия верна: Мировой судья:  	                                                                 Р.Ф. Салахов